CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2017

Concede Diploma de Consagração Pública à
Sra. Valéria Cristina Alvarenga dos Santos.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Valéria Cristina Alvarenga dos Santos nasceu em 10.04.1960 na cidade
do Rio de Janeiro, filha de Luiz Pereira Alvarenga e Vera Lúcia Neves
Alvarenga. Trabalhou desde os 18 anos como secretária executiva da Technos,
até então uma multinacional suíça, quando se mudou para Ponte Nova aos 21
anos.

Quando se transferiu para Ponte Nova, Valéria atuou com secretária
executiva da fábrica de papel, na época a Companhia Brasileira de
Papel/CIBRAP. Trabalhou também durante dez anos no escritório de advocacia
do pai, o notório e saudoso advogado Dr. Lelengo Alvarenga.

Lecionou em cursinhos e em diversas escolas de Ponte Nova para ensino
fundamental e médio e foi também professora e diretora da APAE. Foi
presidente da extinta Fundação de Assistência da Juventude e Infância (FAJI).
Foi também coordenadora da Creche Crescer, no bairro São Geraldo.

Como titular da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
entre 2001 e 2004, Valéria idealizou e coordenou a implantação do
CETERVIDAS, uma entidade filantrópica que atua no atendimento a
dependentes químicos em funcionamento desde dezembro de 2001.

Como Vereadora, exerceu mandatos de 2005 a 2008 e de 2013 a 2016,
sendo que nas eleições de 2008, apesar de ter sido a quinta candidata mais
votada, ficou na suplência. Entre 2009 e 2012, foi titular das secretárias
municipais de Administração e de Assistência Social.

Como católica, participou ativamente e admira o trabalho da Pastoral da
Paróquia de São Pedro.

Nos momentos de lazer gosta de ouvir música e sempre que possível ir à
praia.

Valéria é casada com Jairo Teixeira dos Santos e mãe de Daniele, Rafael,
Fábio e Alisson.

Atualmente, é vice-prefeita e novamente Secretária Municipal de
Assistência Social e Habitação.

Pretende enfocar seu trabalho com o universo de pessoas com que
sempre conviveu e ajudou na busca de uma cidade melhor para todos. Pretende
atuar junto aos diversos segmentos organizados e atuantes pelas causas sociais
e civis que possam levar benefícios ao maior número de pessoas, sempre
priorizando os mais carentes, serviços públicos com qualidade e eficiência
gerando resultados práticos.

Solicito ao Plenário a aprovação unânime deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2017

Vereadora Raimunda da Conceição Gomes - PEN

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2017

Concede Diploma de Consagração

Pública à Sra. Valéria Cristina Alvarenga

dos Santos.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no

uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Sra.

Valéria Cristina Alvarenga dos Santos.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à

agraciada em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de                de 2017

MESA DIRETORA

 Leonardo Nascimento Moreira
Presidente

Carlos Alberto da Silva
Vice-Presidente

José Gonçalves Osório Filho
Secretário

Iniciativa:

Raimunda da Conceição Gomes - PEN
Vereadora